
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1040 DEL 30/08/2023

OGGETTO: Inserimento temporaneo e urgente in emergenza abitativa

 IL DIRIGENTE 
  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1040 del 30/08/2023

OGGETTO: Inserimento temporaneo e urgente in emergenza abitativa

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRIGENTE    

VISTE:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto: 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato  il  programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed 
approvazione degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con la quale è stato 
approvato il  programma di  mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 
2025;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del 
31.03.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno 
del  quale  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Promozione  sociale  l’obiettivo 
ordinario “emergenza abitativa”;

Premesso che in data 25/08/2023 è pervenuta a questa Amministrazione la 
comunicazione prot. n. 55198 da parte del Comune di Villa Basilica, in cui si 
richiedeva la possibilità che il Comune di Capannori concedesse a un cittadino 
di Villa Basilica, un alloggio di emergenza abitativa, fermo restando che tale 
concessione non avrebbe comportato per il Comune di Capannori alcun obbligo 
di presa in carico e che ogni spesa a supporto del suddetto cittadino sarebbe 
rimasta pienamente in capo al Comune di residenza di Villa Basilica;



Considerato che  il  cittadino  di  Villa  Basilica  cui  fa  riferimento  la 
comunicazione prot. n. 55198/2023, in atti meglio generalizzato, verte in una 
situazione di conclamata criticità  abitativa dovuta al grave stato di salute;

Tenuto conto delle difficoltà attuali per il soggetto di poter accedere ad un 
alloggio sul mercato privato delle abitazioni;

Considerato che  in  frazione  Marlia  –  Via  del  Parco  5  –  l'  Amministrazione 
Comunale  ha  predisposto  n.  5  alloggi  in  favore  di  cittadini  con  accertati 
problemi  di  carattere  sociale  -  sanitario  e  soprattutto  per  facilitarne  la  vita 
autonoma  e  favorire  le  relazioni,  e  che  uno  di  questi  alloggi  si  è  reso 
recentemente disponibile;

Evidenziato che l'Amministrazione comunale intende, nell'ottica di proficua 
collaborazione  con  gli  altri  comuni  della  Zona  Piana  di  Lucca,  garantire  al 
suddetto  cittadino  l'affidamento  dell'uso  dell'unità  immobiliare  di  proprietà 
comunale posta  nel  Comune di  Capannori  , in  via  del  Parco  n.  5/a  –  3  -  , 
attualmente libera e disponibile;

Precisato  che il  destinatario  dell'intervento  con  le  proprie  generalità  è 
presente in un elenco conservato agli atti di ufficio, per ragioni di riservatezza, 
come previsto dalla Legge n.196 del 2003 e dal regolamento UE 679/2016;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Atteso che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  alla  sezione 
amministrazione trasparente ai sensi dell'art.23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 
e s.m.i.;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all'art. 107 “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

- di autorizzare, con decorrenza immediata, a titolo precario e temporaneo, 
fino al 31/12/2024, l'affidamento al cittadino di cui al prot. n. 55198/2023, 
dell'uso dell'unità immobiliare di proprietà comunale, posta nel Comune di 
Capannori , in via del Parco n. 5/a – 3 - , attualmente libera e disponibile;



- che il suddetto cittadino dovrà corrispondere un canone mensile che verrà 
contrattualizzato  successivamente  al  presente  atto  dall'Ufficio  Comunale 
preposto nel vigente funzionigramma comunale;

- che  l’alloggio  conferito  con  modalità  provvisoria  dovrà  essere  adibito 
esclusivamente ad uso abitativo;

- che la presente determinazione sarà notificata all'interessato nelle forme di 
legge e trasmessa agli Uffici competenti come da vigente funzionigramma 
comunale per i necessari adempimenti;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

- di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegno  di 
spesa;

- di  dare atto  che a  presente determinazione sarà pubblicata  alla  sezione 
amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell'art.23  del  D.Lgs.  n.  33  del 
14/03/2013 e s.m.i.;

- di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  Dania   D'olivo  e  il 
Dirigente  titolato  ad adottare  l'atto  è  il  dirigente  del  Settore  Servizi  alla 
persona, i  quali   dichiarano l'assenza di  conflitti  di  interesse ex art.6 bis 
Legge 241/90.

    

Capannori, 30/08/2023
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  
    




	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

